La Sociedad de Activos Especiales SAS, mediante Resolución 265 de mayo 14 de 
2024, "Por medio de le cual se transfiere a título gratuito el cien por ciento (100%) de la 
participación accionaria en ocho (8) sociedades al Ministerio de Salud y Protección Social 
de Colombia y ochocientos once (811) establecimientos de comercio a la sociedad DDLRP 
S.A", ordenó entre otros la transferencia de las acciones de las siguientes sociedades:  

“ARTÍCULO PRIMERO: Transferir a título gratuito acciones de propiedad del fondo 
para la Rehabilitación, Inversión Social y Lucha Contra el Crimen Organizado

[...]

Los inmuebles se encuentran ubicados, en la carrera 1 D 1 # 44 – 20 y calle 45 # 1 

D 1 -20 (Bodegas contiguas) en la ciudad de Cali, y fueron incautados el 14 de julio 

de 2004, se encuentra extinto al 100% desde el 22 de agosto de 2011, cuentan con 

un avaluó comercial de $847.228.044 (Ochocientos cuarenta y siete millones 

doscientos veintiocho mil cuarenta y cuatro pesos M/CTE) y $879.339.063 

(Ochocientos setenta y nueve millones trescientos treinta y nueve mil sesenta y tres 

pesos M/CTE) respectivamente y con estimado de renta del 29/04/2023 por 

$11.420.000 (Once millones cuatrocientos veinte mil pesos M/CTE); se identificó 

que se encuentran ocupados irregularmente desde el 20 de agosto de 2024, fecha 

desde la cual no registran pagos por arrendamiento.  

El predio está compuesto por dos matriculas inmobiliarias y las construcciones

[...]

Lo anterior por deficiencia operativa y de control en la administración de los bienes, 
lo que genera pérdidas económicas para la Entidad, ya sea por no percibir cánones 
de arrendamiento o una posible pérdida definitiva del dominio sobre el bien.  

Hallazgo con connotación disciplinaria y fiscal por valor de $88.314.520 (Ochenta y 
ocho millones trescientos catorce mil quinientos veinte pesos m/cte), desagregados 
de la siguiente manera: 

Tabla 11 
Cuantía hallazgo fiscal             

FMI Fecha ocupación Estimado de 
renta 

Tiempo de 
ocupación 

Valor detrimento 
patrimonial 

370-625460 
370-625462 

20 de agosto de 2024 11.420.000 7 meses y 22 días $88.314.520

[...]

Fuente: Elaboracion propia a partir de Visita SAE – CGR 07 al 11 de abril 

Con base en lo expuesto en este caso (FMI 370-625460/462), la CGR concluye que 
el valor total de lo observado es de $88.314.520 (ochenta y ocho millones 
trescientos catorce mil quinientos veinte pesos m/cte) lo que genera un daño al 
patrimonio público en los términos establecidos en el artículo 6 de la Ley 610 de 
2000 y presunta incidencia disciplinaria al tenor de lo contemplado en el artículo 38 
de la Ley 1952 de 2019 por concepto del uso y disfrute no autorizado de bienes

[...]

El local se encuentra ubicado en la calle 18 # 111 25, en el centro comercial 

hacienda campestre barrio Pance, en la ciudad de Cali.  

El bien inmueble fue incautado el 09 de noviembre de 2000 y se encuentra extinto 

al 100% desde el 22 de noviembre de 2010, cuenta con un avaluó comercial de 

$1.193.667.453 (Mil ciento noventa y tres millones seiscientos sesenta y siete mil 

cuatrocientos cincuenta y tres pesos M/CTE) y con estimado de renta del 

27/02/2024 de $10.650.000 (Diez millones seiscientos cincuenta mil pesos M/CTE); 

se identificó que se encuentra ocupado irregularmente desde el mes de febrero de 

2024 y no se registran desde la fecha y en adelante pagos por concepto de 

arrendamiento, ni con el canon anterior, ni con el estimado de renta vigente.

[...]

El no ejercicio diligente de estas facultades redunda en un perjuicio 

fiscal: por cada predio ocupado ilegalmente, el Estado deja de percibir potenciales 

ingresos 

Con base en lo expuesto en ambos casos (FMI 370-625460/462 y 370-394860), la 

CGR concluye que el valor total de lo observado es de $240.964.520 (Doscientos 

cuarenta millones novecientos sesenta y cuatro mil quinientos veinte pesos M/CTE), 

lo que genera un daño al patrimonio público en los términos establecidos en el 

artículo 6 de la Ley 610 de 2000 y presunta incidencia disciplinaria al tenor de lo 

contemplado en el artículo 38 de la Ley 1952 de 2019 or(sic) concepto del uso y